
8 GERAIS BELÉM, SEGUNDA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2023

TRIBUNAL REGIONAL 
ELEITORAL DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO – EDITAL Nº 
24/2023

PREGÃO ELETRÔNICO
OBJETO: Aquisição de materiais, equi-
pamentos e acessórios e contratação de 
serviços de vídeo monitoramento (CFTV).  
Data de abertura: 13/11/2023, às 09h (ho-
rário de Brasília). Informações adicionais 
poderão ser obtidas na sala 214, ou, ainda, 
em: http://www.tre-pa.jus.br e www.com-
prasgovernamentais.gov.br.

Belém, 20 de outubro de 2023.
DILSON ATHIAS MESQUITA - 

Pregoeiro

TRIBUNAL REGIONAL 
ELEITORAL DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO – EDITAL Nº 
37/2023

PREGÃO ELETRÔNICO
OBJETO: Construção de muro no terre-
no destinado à implantação de usina solar 
fotovoltaica do TRE-PA no município de 
Santarém.  Data de abertura: 09/11/2023, 
às 09h (horário de Brasília). Informações 
adicionais poderão ser obtidas na sala 214, 
ou, ainda, em: http://www.tre-pa.jus.br e 
www.comprasgovernamentais.gov.br.

Belém, 20 de outubro de 2023.
DILSON ATHIAS MESQUITA - 

Pregoeiro

Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 031/2023

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 045.2023-000031.
Parte: A Secretaria Municipal de Obras e Transp. e Serviços Urbanos de Água Azul do Norte; Fina-
lidade: Registro de preço para futura e eventual contratação de empresa especializada no forneci-
mento de Concreto Betuminoso Usinado a Quente (CBUQ) com CAP 50/70, para manutenção de 
vias púbicas no Município de Água Azul do Norte/PA; (incluso o transporte).; Prazo de Vigência da 
Ata de Registro de Preços: 12 (doze) meses, contados a partir de sua assinatura. PREÇOS: Os 
preços estão registrados nos termos das propostas vencedoras do Pregão Eletrônico para registro 
de preços nº 045/2023-000031, conforme abaixo: Empresa: Construpav Asfaltos  Eireli;  C.N.P.J. 
nº 27.325.839/0001-56, estabelecida à Av. Carajás, nº 117,, Centro, Eldorado dos Carajás PA, 
representada neste ato pelo Sr(a). José Alves Campos Neto, C.P.F. nº 041.199.231-77, R.G. nº 
5626640 SSPDI GO. No valor de R$1.688.490,00 (Um Milhão Seiscentos e Oitenta e Oito Mil, 
Quatrocentos e Noventa Reais). A Ata de Registro de Preços na integra está disponível no Portal 
da Transparência e no Mural de Licitações do TCM. Isvandires Martins Ribeiro - Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 

PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº045/2023-000031
No dia 18/10/2023 foi adjudicado e no dia 19/10/2023 homologado o Pregão Eletrônico nº 045/2023-
000031, Objeto: Registro de preço para futura e eventual contratação de empresa especializa-
da no fornecimento de Concreto Betuminoso Usinado a Quente (CBUQ) com CAP 50/70, para 
manutenção de vias púbicas no Município de Água Azul do Norte/PA; (incluso o transporte). 
Vencedor: Construpav Asfastos Eireli, no valor de R$1.688.490,00 (Um Milhão Seiscentos e Oi-

tenta e Oito Mil, Quatrocentos e Noventa Reais). Weslley Soares da Silva - Pregoeiro

Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte
RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 045.2023-000031

A Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte informa o RESULTADO do Pregão Eletrônico nº 
045.2023-000031, Objeto:  Registro de preço para futura e eventual contratação de empresa es-
pecializada no fornecimento de Concreto Betuminoso Usinado a Quente (CBUQ) com CAP 50/70, 
para manutenção de vias púbicas no Município de Água Azul do Norte/PA; (incluso o transporte). 
Vencedor: Construpav Asfastos Eireli. Weslley Soares da Silva - Pregoeiro

Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte-PA
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 047.2023.000032
Tipo: Menor Preço por Item. Objeto: Registro de preço para futura e eventual contratação de 
empresa na aquisição de peças, para atender na manutenção preventiva e corretiva os transportes 
escolares, vinculados a Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte - PA. Data da Abertura: 03 
de novembro de 2023, às 10h:00min. Regimento: Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Lei 
nº 8.666, de 21.06.1993, e alterações posteriores, Lei Complementar Federal nº 123/2006 com as 
alterações da Lei Complementar nº 147/2014, Decretos Federais nº 10.024/19, Lei nº 13.979, de 6 
de fevereiro de 2020. Informações: O Edital e seus anexos estarão à disposição dos interessados 
nos sítios: www.portaldecompraspublicas.com.br, https://www.aguaazuldonorte.pa.gov.br/licitacoes-
e-contratos/ e junto a CPL, das 07h00m às 12h00m, nos dias úteis. Endereço da Prefeitura Municipal: 
Avenida lago azul, s/n, Centro Água Azul do Norte - PA, CEP: 68.533- 000. Celular (094) 99276-5254. 
Weslley Soares da Silva - Pregoeiro.

Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte-PA
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 048.2023.000033

Tipo: Menor Preço por Item. Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de 
empresa na execução de serviços de borracharia para manutenção da frota em atendimento as 
Secretarias de Administração, Educação, Agricultura, Meio Ambiente, Saúde e Assistência Social, 
vinculada na Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte - PA. Data da Abertura: 03 de novembro 
de 2023, às 14h:00min. Regimento: Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Lei nº 8.666, de 
21.06.1993, e alterações posteriores, Lei Complementar Federal nº 123/2006 com as alterações da 
Lei Complementar nº 147/2014, Decretos Federais nº 10.024/19, Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 
2020. Informações: O Edital e seus anexos estarão à disposição dos interessados nos sítios: www.
portaldecompraspublicas.com.br, https://www.aguaazuldonorte.pa.gov.br/licitacoes-e-contratos/ e 
junto a CPL, das 07h00m às 12h00m, nos dias úteis. Endereço da Prefeitura Municipal: Avenida 
lago azul, s/n, Centro Água Azul do Norte - PA, CEP: 68.533- 000. Celular (094) 99276-5254.  
Weslley Soares da Silva - Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 090/2023-CEL/
SEVOP/PMM, PROCESSO N° 28.353/2023-PMM, 
Tipo Menor Preço Por LOTE. Data da Sessão: 09/
novembro/2023 – 09h00min (horário de Brasília). 
Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE BATERIAS PARA VEÍCULOS E 
EQUIPAMENTOS, PARA ATENDER A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS DE MARABÁ 
– SEVOP. Integra do Edital e Informações: Sala da CEL/
SEVOP/PMM - Prédio da SEVOP, Rod. BR 230 - Km 5,5 - 
Bairro Nova Marabá, Marabá, Pará, das 8h às 12h e das 
14h às 18h, ou pelo e-mail: sevop.licitacao@maraba.
pa.gov.br, ou no portal do TCM/PA, ou pelo Portal da 
Transparência/Marabá. Ass.: Domingos Erivelto da 
Silva Santo - Pregoeiro-CEL/SEVOP.

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO DE LICITAÇÃO N° 28.721/2023-PMM 
– Modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 034/2023-
CEL/SEVOP/PMM - Tipo Menor Preço (Global). Data 
da Sessão: 10/Nov/2023 – 09:00h (horário local). 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA 
PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DO 
LABORATÓRIO DE DENDROLOGIA NO PARQUE AMBIENTAL 
DO MURUMURU, DISTRITO DE MORADA NOVA, MUNICÍPIO 
DE MARABÁ/PA. Recursos: Erário Municipal. Integra do 
Novo Edital e Informações: Sala da CEL/SEVOP/PMM - 
Prédio da Secretaria Municipal de Viação e Obras Públicas 
- SEVOP, Rod. BR 230 - Km 5,5 - Bairro Nova Marabá, 
Marabá, Pará, das 08h às 12h e das 14h às 18h, ou pelo 
e-mail: sevop.licitacao@maraba.pa.gov.br, ou no portal do 
TCM/PA, ou pelo Portal da Transparência/Marabá. Franklin 
Carneiro da Silva – Presidente.

Quinto Termo Aditivo ao Contrato Nº 263/2018 – 
FMS/PMM. Processo Administrativo n° 18.822/2018 - 
FMS/PMM, DISPENSA DE LICITAÇÃO n° 03/2018 – FMS/
PMM, Objeto do contrato original: O presente contrato 
tem como objeto a locação de imóvel urbano localizado 
à Av. Espirito Santo, n° 299, Bairro Amapá, Marabá-PA, 
CEP: 68.502-030, para o funcionamento da Vigilância 
Sanitária, Vigilância em Saúde e Vigilância Epidemiológica, 
e será disciplinada pela legislação obrigacional vigente 
neste país, especialmente pelo Código Civil Brasileiro, 
Lei Federal n° 8.666/93 e Lei n° 8.245/91. LOCADORA: 
MIRIAN SILVA, CPF n° 081.469.342-34. Objeto do 
aditivo:  O presente termo aditivo tem por objetivo 
prorrogar o prazo por mais 12 (doze) meses, ficando 
vigente a partir do dia 23/10/2023 até 23/10/2024. 
DATA DA ASSINATURA: 20 DE OUTUBRO DE 2023. 
Monica Borchart Nicolau - Secretária Municipal de Saúde 
Interina de Marabá – Marabá/PA.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 610/2023-FMS/
PMM, Processo Administrativo nº 21.650/2023/
PMM, autuado na modalidade Pregão Eletrônico (SRP) 
Nº 078/2023CEL/SEVOP/PMM. Objeto do Contrato: 
Constitui objeto do presente a registro de preços para 
eventual contratação de serviço especializado na 
instalação, desinstalação, manutenção preventiva e 
corretiva com eventual substituição de peças de centrais 
de ar e ar condicionada para suprir as necessidades 
da Secretaria Municipal de Saúde e das unidades 
vinculadas a esta secretaria no município de Marabá-PA. 
Empresa: BRUNO ARAUJO DOS PASSOS BEMFRIO, 
CNPJ nº 26.077.955/0001-30. Valor: R$ 120.032,75 
(Cento e vinte mil, trinta e dois reais e setenta 
e cinco centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
061201.10.301.0012.2.047 – Programa de Atenção 
Básica de Saúde – PAB; 061201.10.302.0012.2.055 
– Atenção de Média e Alta Complexidade – MAC/SIH; 
061201.10.304.0012.2.056 – Vigilância Sanitária – MAC/
VISA; 061201.10.302.0012.2.057 – Manutenção Ações 
Saúde Trabalhador - CEREST;  061201.10.301.0012.2.051 
– Atenção Básica Prisional; 061201.10.305.0012.2.050 – 
Atenção Vigilância e Saúde Epidemiológica; Elemento de 
Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica. DATA DA ASSINATURA: 17 de 
outubro de 2023. MÔNICA BORCHART NICOLAU - 
Secretária Municipal de Saúde de Marabá /PA.

EXTRATO DE TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
E HOMOLOGAÇÃO 

Termo de Homologação referente ao PREGÃO PRESENCIAL 
SRP Nº 083/2023-CEL/SEVOP/PMM, Processo n° 
23.705/2023-PMM. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
O FORNECIMENTO DE MARMITEX, PARA ATENDER 
ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA INSTITUCIONAL E SEUS ÓRGÃOS ADIDOS. 
Adjudicado e Homologado pela autoridade competente à 
empresa: SABOR DO CHEFF COMERCIO DE ALIMENTOS 
LTDA., CNPJ: 26.773.597/0001-09, vencedora da licitação 
no valor total de R$ 1.016.050,00 (um milhão, dezesseis 
mil e cinquenta reais). Marabá – PA, 17.10.2023, Jair Barata 
Guimarães – Secretário Municipal Segurança Institucional. 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de Registro de Preço Nº 097/2023-CEL/SEVOP/
PMM. Origem: Processo nº 23.705/2023-PMM – Pregão 
Presencial SRP Nº 083/2023-CEL/SEVOP/PMM. Objeto: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE MARMITEX, PARA 
ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL E SEUS ÓRGÃOS 
ADIDOS. Compromissário: SABOR DO CHEFF COMERCIO 
DE ALIMENTOS LTDA., CNPJ: 26.773.597/0001-09, 
vencedora da licitação no valor total de R$ 1.016.050,00 
(um milhão, dezesseis mil e cinquenta reais). Vigência: 12 
meses. Marabá – PA, 20.10.2023, Jair Barata Guimarães – 
Secretário Municipal Segurança Institucional.

Edcarlos Legora dos Santos, CPF 523.900.202-91, torna 
público que requereu junto a SEMA-PMVX a LAR da Fazenda 
Capichaba, protocolo L202300000532, para a atividade de Criação 
de bovinos, localizada na PA 415, KM 16, sentido VTX-ATM.

Edcarlos Uchoa Silva Cunha, CPF 001.771.662-40, torna 
público que requereu junto a SEMA-PMVX a LAR da Fazenda Alto 
Verde, protocolo L202300000533, para a atividade de Criação de 
bovinos, localizada na PA 415, KM 4, sentido VTX-ATM.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
SINDICATO DOS PATRÕES DE PESCA DO 

ESTADO DO PARÁ.
SINPPA – EDITAL DE CONVOCAÇÃO ASSEMBLÉIA GERAL 
EXTRAORDINÁRIA. Convocação na forma do Estatuto Social 
do SINPPA, todos os associados e demais membros da categoria 
fazerem-se presentes AGE, a ser realizada no dia 01/11/2023, 
na Sede Social do Sindicato, sito à Travessa Berredos, Alameda “G” 
nº 60, Icoaraci (Belém – Pará), às 09h00min em 1ª Convocação, 
com 50% dos associados, e/ou às 09h30min em 2ª e última 
Convocação, com qualquer número de associados presentes, a 
fim de deliberarem sobre a seguinte ordem do dia: a) Proposta de 
Norma Coletiva de Trabalho 2024, a ser encaminhada à Patronal; 
b) Autorização para Diretoria celebrar Acordo Coletivo, ou instaurar 
Dissídio Coletivo, caso malogrem as negociações; c) Exercer 
direito de greve na defesa dos interesses coletivos da categoria, d) 
Deliberar sobre a Contribuição para fortalecimento da ação sindical, 
conforme prevê o Artigo 8º da Constituição Federal.

Icoaraci, 23 de Outubro de 2023.
ELIZEU JOAQUIM DA SILVA
PRESIDENTE DO SINPPA. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJÁS
AVISO DE RETIFICAÇÃO

Nos avisos de licitação veiculados nos jornais, Diário 
Oficial da União e Jornal Amazônia, de 19 de outubro de 
2023, OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA E AMPLIAÇÃO 
PARA MANUTENÇÃO DOS IMÓVEIS QUE COMPÕEM A 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL, fica retificado. 
Onde se – lê: Pregão Eletrônico SRP nº 18/2023. Leia-se: 
Pregão Eletrônico SRP nº 17/2023. 

ROSIVEL NUNES FERREIRA
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO SRP  Nº 8.2023-048
Abertura dia 06/11/2023 às 09:00 horas, no portal BNC, 
tipo Menor Preço item, Objeto registro de preços para futura 
e eventual contratação de empresa visando o fornecimento 
de material elétrico visando atender a Secretaria Municipal 
de obra. Tucuruí/PA, 23 de Outubro de 2023. FERNANDO 
BARROS LIMA. Pregoeiro   

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TUCURUI
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 8.2023-052
Abertura dia 06/11/2023 às 10:00 horas, no portal BNC, 
tipo Menor Preço item, Objeto registro de preços para futura 
e eventual contratação de empresa visando o fornecimento 
de passagens terrestre aos pacientes TFD. Tucuruí/PA, 23 
de Outubro de 2023. FERNANDO BARROS LIMA. Pregoeiro

OLEOPLAN PARA INDUSTRIA DE BIOCOMBUSTIVEL 
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ n° 39.796.014/0001-07, localizada na Fazenda Vila 
Nova, Margem Direita do Rio Acará Mirim, no município 
de Tomé-Açu/PA, torna publico que recebeu da SEMAS/
PA no dia 30 de maio de 2023, a Licença de Operação 
Nº 14151/2023, para atividade de Fabricação de 
Combustível não derivado do petróleo.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
EXTRATO DE AVISO DO EDITAL DE ABERTURA

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023 
A Prefeitura Municipal de Santarém, torna público para 
conhecimento dos interessados que realizará Concurso 
Público destinado ao provimento efetivo dos Cargos 
Públicos de Nível Fundamental, Médio e Superior para 
preenchimento de vagas dos quadros de carreiras 
da Prefeitura Municipal de Santarém/PA. O Certame 
realizar-se-á sob a responsabilidade do INSTITUTO 
BEZERRA NELSON LTDA, CNPJ: 08.197.465/0001-96, 
doravante denominada de Organizadora do Processo. O 
Edital completo e seus anexos estão disponíveis no site 
da Organizadora https://institutovicentenelson.com.br/ 
e no site da Prefeitura Municipal de Santarém/PA https://
santarem.pa.gov.br/. As inscrições serão exclusivamente 
via internet, através do site da Organizadora. O valor da 
taxa de inscrição será de: Nível Fundamental R$ 70,00, 
Nível Médio R$ 80,00; Nível Superior R$ 100,00. 

Santarém, 23 de outubro de 2023.
Francisco Nélio Aguiar Da Silva

Prefeito Municipal

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO

SECRETARIA DO TRABALHO E PROMOÇÃO SOCIAL–SEMUTS
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO.

OBJETO: prorrogação do prazo de vigência aos referidos 
contratos, conforme art. 57, II, da Lei nº 8.666/93, até a 
data de 30/08/2024, visando Prestação de serviço, por 
intermédio de operadora ou agência de viagens, para 
cotação, reserva e fornecimento de passagens aéreas 
nacionais, por meio de atendimento remoto (e-mail e 
telefone), ao Município de Brasil Novo - PA. CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de Brasil Novo/Fundo Municipal de 
Assistência Social-SEMUTS, CONTRATO: 277/2021 PE-
031/2021, CONTRATADO: Vip Turismo Empreendimentos 
Eireli CNPJ: 24.845.613/0001-98.

Walcléia Rodrigues de Lima
Secretária Municipal de Assistência Social

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO.

OBJETO: prorrogação do prazo de vigência aos 
referidos contratos, conforme art. 57, II, da Lei nº 
8.666/93, até a data de 30/08/2024, visando Prestação 
de serviço, por intermédio de operadora ou agência 
de viagens, para cotação, reserva e fornecimento de 
passagens aéreas nacionais, por meio de atendimento 
remoto (e-mail e telefone), ao Município de Brasil 
Novo - PA. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Brasil Novo/Fundo Municipal de Saúde, CONTRATO: 
279/2021 PE-031/2021, CONTRATADO: Vip Turismo 
Empreendimentos Eireli CNPJ: 24.845.613/0001-98.

Elysson Leonarde Kloss
Secretário Municipal de Saúde 

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO.

OBJETO: prorrogação do prazo de vigência aos 
referidos contratos, conforme art. 57, II, da Lei 
nº 8.666/93, até a data de 30/08/2024, visando 
Prestação de serviço, por intermédio de operadora 
ou agência de viagens, para cotação, reserva e 
fornecimento de passagens aéreas nacionais, por 
meio de atendimento remoto (e-mail e telefone), 
ao Município de Brasil Novo - PA. CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de Brasil Novo, CONTRATO: 
275/2021 PE-031/2021, CONTRATADO: Vip Turismo 
Empreendimentos Eireli CNPJ: 24.845.613/0001-98.

WEDER MARKES CARNEIRO
Prefeito Municipal de Brasil Novo

BELEM BIOENERGIA BRASIL
Torna público que expediu junto a SEMAS/PA, as 
Licenças de Atividade Rural (LAR), para cultura de 
Ciclo Longo (dendê), conforme abaixo:
FAZENDA PÉROLA NEGRA, 059/2023, no 
município de Moju/PA, processo nº 161/2023.
FAZENDA JANDAMARA, 021/2023 no município 
de Tailândia/PA, processo nº 061/2022.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2023-PE.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 096/2023.
Objeto: Aquisição de medicamentos da Farmácia 
Básica para atender a demanda do Fundo 
Municipal de Saúde de Itaituba. Tipo: Menor 
preço por item. Data de Abertura: 03/11/2023, 
as 10:00 hora local. Acesso ao edital: www.
portaldecompraspublicas.com.br, www.tcm.
pa.gov.br e www.itaituba.pa.gov.br; informações: 
DICOM, localizada na Rod. Transamazônica c/ 10ª 
rua, Anexo ao Ginásio Municipal de Itaituba-PA. 
Ronison Aguiar Holanda, Pregoeiro. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
EXTRATO DE CONTRATO

ORIGEM: CONCORRENCIA PUBLICA Nº 3.2023.00001; 
CONTRATO Nº: 20233001 CONTRATANTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE URURÁ; VALOR TOTAL: 
R$ 4.740.863,07 (Quatro Milhões, Setecentos e 
Quarenta Mil, Oitocentos e Sessenta e Três Reais, Sete 
Centavos); CONTRATADA: AMETA ENGENHARIA LTDA; 
OBJETO: contratação de empresa para execução 
de adequação de estradas vicinais no Município 
de Uruará-Pá, conforme contrato de repasse nº 
939363/2022; VIGÊNCIA: 18/10/2023 à 30/12/2024.

Aviso de Licitação:
TOMADA DE PREÇO Nº 008/2023/FME/TP
O Município de Jacareacanga-PA, comunica aos 
interessados que realizará no dia 08/11/2023, 
às 09:00h (horário de Brasília), licitação sob 
modalidade Tomada de Preço nº 008/2023/
FME/TP, tipo menor preço global, tendo 
como objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA PARA CONSTRUÇÃO DE ESCOLAS 
NAS ALDEIAS: ALDEIA MALOQUINHA E 
ALDEIA NOVA TRAIRÃO ZONA RURAL NO 
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA – PARÁ. O 
edital estará disponível nos sites do município, 
https://jacareacanga.pa.gov.br/categoria/
licitacoes/, e Mural de Licitações do TCM-PA.

Abel Lima da Silva
Presidente da CPL

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO Nº 019/2023
TOMADA DE PREÇO 006/2023-TP

CONTRATANTE – Prefeitura Municipal de 
Brasil Novo, CONTRATADO: CONSTRUTORA 
LORENZONI LTDA - CNPJ nº 02.600.407/0001-
85, Contrato Administrativo nº. 238/2023, com 
o valor total de R$ 457.928,72 (quatrocentos 
e cinquenta e sete mil, novecentos e vinte e 
oito reais e setenta e dois centavos). OBJETO: 
contratação de pessoa jurídica do ramo pertinente 
para seleção e contratação de empresas com 
o objetivo de prestar serviços de execução da 
recuperação e recapeamento em CBUQ - RUA 
RUI BARBOSA CENTRO -BRASIL NOVO/PA de 
acordo com a proposta, planilha orçamentária 
da empresa, e demais elementos que passam 
a fazer parte deste ato, independente de 
transcrição e/ou traslado. Assinatura da Ordem 
de serviço: Brasil Novo/PA, 17/10/2023 – Prazo 
de Execução: 150 (cento e cinquenta) dias - 
Ordenador de Despesas: Weder Makes Carneiro 
– Prefeito Municipal de Brasil Novo/PA.

Weder Makes Carneiro
Prefeito Municipal de Brasil Novo

INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA 
DE PORTEL 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO - SRP N° 9/2023-061101-I

O Instituto Municipal de Previdência de Portel - IMPP torna 
público o processo licitatório Pregão Eletrônico SRP Nº 
9/2023-061101-I. Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, em atendimento as 
necessidades do Instituto Municipal de Previdência de 
Portel - IMPP, conforme especificações contidas no Edital. 
Maiores Informações no Endereço: Av. Floriano Peixoto, 
566, Centro, Portel/PA ou https://www.licitanet.com.
br e https://www.tcm.pa.gov.br/. Abertura da sessão: 
06/11/2023 às 08:00h no site www.licitanet.com.br.

CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS GOMES
Pregoeiro

INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DE PORTEL
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO - SRP N° 9/2023-061102-I
O Instituto Municipal de Previdência de Portel - IMPP torna 
público o processo licitatório Pregão Eletrônico SRP Nº 
9/2023-061102-I. Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA, em atendimento 
as necessidades do Instituto Municipal de Previdência de 
Portel - IMPP, conforme especificações contidas no Edital. 
Maiores Informações no Endereço: Av. Floriano Peixoto, 
566, Centro, Portel/PA ou https://www.licitanet.com.
br e https://www.tcm.pa.gov.br/. Abertura da sessão: 
06/11/2023 às 14:00h no site www.licitanet.com.br.

 CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS GOMES
Pregoeiro

INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DE PORTEL
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO - SRP N° 9/2023-071103-I
O Instituto Municipal de Previdência de Portel - IMPP 
torna público o processo licitatório Pregão Eletrônico 
SRP Nº 9/2023-071103-I. Objeto: REGISTRO DE PREÇO 
PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (EXPEDIENTE, 
INFORMÁTICA E MATERIAIS EM GERAL), em atendimento 
as necessidades do Instituto Municipal de Previdência de 
Portel - IMPP, conforme especificações contidas no Edital. 
Maiores Informações no Endereço: Av. Floriano Peixoto, 
566, Centro, Portel/PA ou https://www.licitanet.com.
br e https://www.tcm.pa.gov.br/. Abertura da sessão: 
07/11/2023 às 08:00h no site www.licitanet.com.br.

CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS GOMES
Pregoeiro

EDITAL
    EDITAL PARA CONHECIMENTO DE SHIMEO FUKANI, qualificação desconhecida; BANCO NACIONAL DE CRÉDITO 
COOPERATIVO (BNCC), pessoa jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 33.618.810/0001-65, extinto por 
encerramento liquidação voluntária, era sediado sito à SBN Quadra 01, bloco C, 4º pavimento, s/n, edifício Pal Desenvolvim, 
Asa Norte, CEP 70.057-900, Brasília/DF; KAORU MURAKAMI, japonesa, viúva, agricultora e/ou auxiliar de enfermagem, 
portadora da Cédula de Identidade nº 15.972 SER/PA e/ou W155462-E expedido pelo RNE, inscrita no CPF/MF sob o nº 
006.307.302-10 e/ou 332.141.902-53, residente e domiciliada no Município de Tomé Açu/PA; TELMA AIKO MURAKAMI, 
brasileira, solteira, universitária, portadora da Cédula de Identidade nº 204051262 DETRAN/RJ, inscrita no CPF/MF sob o 
nº 281.115.162-15, residente e domiciliada sito a Rua Morais e Silva nº 51, bloco 01, apartamento 302, Maracanã, Rio de 
Janeiro/RJ; JOFRE NOBORU MURAKAMI, nacionalidade desconhecida, estado civil desconhecido, profissão desconhecida, 
portador da Cédula de Identidade nº 101369239 órgão emissor IFP, inscrito no CPF/MF sob o nº 029.056.407-74; IZABEL 
NOBORU MURAKAMI DUTRA COSTA, nacionalidade desconhecida, estado civil desconhecido, profissão desconhecida, 
numeração da cédula de identidade desconhecida, numeração do CPF desconhecida, E RESPECTIVOS CÔNJUGES, SE 
TIVER, OU SEUS HERDEIROS SE FALECIDO FOR, E DE TERCEIROS, COM PRAZO DE 15 (QUINZE) DIAS FAÇO SABER a 
todos quantos o presente edital virem, ou interessar possa, e dele conhecimento tiverem, na forma do artigo 216-A, da Lei 
nº 6.015/1973, que se processa perante este Cartório do Único Ofício de Tomé Açu/PA, com sede sito Rua 21 de Abril, s/n, 
Quatro Bocas, CEP 68.682-000, Tomé Açu/PA, que funciona de segunda feira à sexta feira, das 08h00 até 15h00min, pedido 
de reconhecimento extrajudicial de usucapião sob a modalidade extraordinária, com tempo de posse de 23 (vinte e três) 
nos, 20 (vinte) anos e 20 (vinte) anos, formulado por NIVALDO RAMOS TELLES, brasileiro, casado autônomo, portador da 
Cédula de Identidade nº 5814971 (2ª via) SSP/PA, regularmente inscrito no CPF/MF sob o nº 072.426.032-34, casado sob o 
regime da comunhão parcial de bens com a Sra. Creuza Midori Kasamatsu Telles, brasileira, casada, autônoma, certidão de 
casamento em anexo, ambos residentes e domiciliados sito à Rua Castelo Branco, nº 70, Quatro Bocas, Tomé Açu/PA, tendo 
por objeto os imóveis contíguos que assim se descreve e caracteriza: Terreno agrícola, lote nº 402, situado à Estrada 
Norte na Colônia Estadual de Tomé Açu, município de Tomé Açu/PA, registrado em nome do Sr. Shimeo Fukami, contendo 25 
hectares, transcrição com número de ordem 103, livro 3-A, do Cartório do Único Ofício de Acará/PA; Lote agrícola nº 401, 
situado à estrada Norte, Núcleo Ramal Ipitinga, neste Município, com área total de 20,50 há, contendo os seguintes limites: 
Pela frente com a estrada Norte; Pela lateral direita com terras do Estado; pela lateral esquerda com terras do Estado e 
pelos fundos com terras do Estado, adquirido por Zenjiro Murakami, nos termos do Título Definitivo nº 1103, Expedido pelo 
Governo do Estado do Pará, em 31.11.1965, devidamente registrado sob o nº de ord. 594, fls. 9 do Livro 3-A, em 4.01.1966. 
Matrícula 0922, Livro 2-C, fl. 22, deste Cartório; Terreno agrícola nº 347, situado à Estrada 08 de Agosto, Colônia Ipitinga 
deste Município de Tomé-Açu, com os seguintes limites e confrontações: NORTE, por uma reta que vai do marco 03 ao marco 
04 a distância de 250 metros no rumo de 76º13’30’’ com a estrada do norte, SUL, por uma reta que vai do marco 01 ao mar-
co 02 a distância de 249,10 metros rumo no rumo de 256º41’12’’com a estrada 08 de agosto, LESTE, por uma reta que vai 
do marco 04 ao marco 01 a distância de 1.025,00 metros no rumo de 165º48’54’’ com o lote nº 348 e a OESTE, por uma reta 
que vai do marco 02 ao rumo 03 a distância de 1.023,00 metros no rumo de 345º45’48’’ com o lote nº 346, perfazendo uma 
área total de 25ha55a20ca , com um perímetro de 2.547,10 metros e declinação magnética de 17ºm 40’30’’. OBS, por se 
tratar de terras pertencentes ao Estado não há registro anterior a mencionar servindo a presente matrícula não só de origem 
como também de base para toda e qualquer futura transferência que envolva este imóvel. Nos termos do Título Definitivo nº 
04032, expedido pelo Governo do Estado do Pará, através do convênio INCRA/ITERPA, livro 01, fls. 59, talonário 41, registro 
nº 8710, cadastro (9)s48b5/78, em 28 de maio de 1984, em nome de KAORU MURAKAMI, japonesa, casada, agricultora, 
portadora da carteira de identidade nº 15.972 SER/PA e do C.I.C nº 006.307.302-10, residente e domiciliada neste Município 
sem condições especiais. Matrícula nº 2.395, fl. 295, do Livro 2-G, deste Ofício. São confinantes HARUKI NAGAI, inscrito 
no CPF/MF sob o nº 145.083.972-04, ANDREZA FERREIRA SILVA, inscrita no CPF/MF sob o nº 016.590.002-46, GEORGE 
ROBERTO AOKI LEMOS, inscrito no CPF/MF sob o nº029.807.418-41, MANOEL GREGÓRIO DE MELO PINHEIRO, ins-
crito no CPF/MF sob o nº 072.398.662-20, JAILSON AIRES DOS SANTOS, inscrito no CPF/MF sob o nº 964.546.362-91, 
LUIZ CARLOS LIRA GUSMÃO, inscrito no CPF/MF sob o nº 029.658.322-70 e EDILSON TSUTOMU OHASHI, inscrito no 
CPF/MF sob o nº 400.821.642-15. O requerimento e a documentação completa que acompanha o pedido permanecerão à 
disposição dos interessados durante o prazo de 15 (quinze) dias corridos para exame e impugnação, o que, não ocorrendo, 
será tomado como anuência ao pedido, e ensejará o imediato reconhecimento do pedido e registro da usucapião, como 
previsto no art. 216-A, § 6º, da Lei nº 6.015/1973. E, para que chegue ao conhecimento de todos e para que ninguém possa 
alegar ignorância, expediu-se o presente edital que será publicado em jornal de grande circulação, para a ciência de terceiros 
eventualmente interessados e notificação dos nominados no preâmbulo deste Edital, que poderão se manifestar em 15 
(quinze) dias corridos. Dado e passado neste Município de Tomé Açu, Estado do Pará, pelo Cartório de Registro de Imóveis 
do Único Ofício desta Comarca. Eu, Benedito Carvalho da Cruz, Registrador Titular, digitei e assino.

 BENEDITO CARVALHO DA CRUZ
OFICIAL DE REGISTRO DE IMÓVEIS


